ג

מחקרים בלשון העברית לתקופותיה
קובץ מאמרים לכבוד צופיה קרני, ראש החוג ללשון עברית,
לרגל פרישתה לגמלאות

בעריכת
סיגלית רוזמרין ויהונתן וורמסר

הוצאת אפרתה
מיסודה של מכללת אפרתה
ירושלים, תש"ף (2020)

חברי המערכת:

פרופ' אפרים חזן, פרופ' אהרן ממון, פרופ' ישראל רוזנסון,
ד"ר גבריאל בירנבאום, ד"ר ציון עוקשי

עריכת הלשון

אריאל סמואל
חנה פורטגנג

מזכירת המערכת

שלומית זמיר

דעת לשון הוא כתב עת שפיט היוצא לאור אחת לשנתיים.
המעוניינים להציע את מאמריהם לפרסום מתבקשים לפעול לפי ההנחיות המפורטות באתר
מכללת אפרתה www.emef.ac.il

למרכזי ספרות ההשכלה ולחלוקת תקופותיה ותחנותיה הגאוגרפיות ראו הלקין, תשמ"ד, עמ' 33-34; פיינר, תשס"ב, עמ' 132-137, 152-160; פיינר, תש"ע, עמ' 48-54.
11. פיינר, תש"ע, עמ' 17-18.

ב. משה מנדלסון

כיום מקובלת ההנחה שערש ההשכלה היה בקניגסברג שבפרוסיה ושהופעת החוברת הראשונה של 'המאסף', ביטאונה הרשמית של תנועת ההשכלה בספטמבר 1783 (תקמ"ד), היא שסימנה את ההתחלה המאורגנת של השכלת ברלין (להלן). עם זה יש המסמנים את ראשית גיבושה של ההשכלה כתנועה כבר בשנת 1778,¹² השנה שבה התפרסם הכרוז 'עלים לתרופה' המודיע על מפעל הביאור לתורה הנקרא 'נתיבות שלום',¹³ שיזם וערך משה מנדלסון וכלל תרגום גרמני חדש ופירוש עברי ביקורתי.¹⁴ בשנה זו גם נוסד בית הספר של 'חברת חינוך נערים' בברלין.¹⁵

בחיבור הפובליציסטי הזה טען ויזל שאת יופייה הפיוטי של העברית ואת "טוב טעמה וחכמת מליצותיה" ודרכי שימושה המגוונים אפשר ללמוד ביסודיות אך ורק באמצעות לשון המקרא הצחה. ועם זה הפרוזה המסאית ב'דברי שלום ואמת' היא ברובה מזיגה סגנונית מכל המקורות העבריים ואוצרות הספרות.²⁹

ד. 'נחל הבשור' ו'המאסף'

בחודש טבת תקמ"ג (1783) ייסדו משכילים צעירים בעיר קניגסברג שבפרוסיה את האגודה 'חברת דורשי לשון עבר'.³⁰ באביב של שנה זו הם פרסמו מנשר ששמו 'נחל הבשור' ובישרו בו על הופעת כתב עת עברי ספרותי ששמו 'המאסף'. נבחרו לערוך אותו שניים ממיסדי האגודה, יצחק (איציק) אייכלי³¹ ומנחם מנדל ברסלוי. הגיליון הראשון הופיע בקניגסברג בשנת תקמ"ד (1783) ונחשב למסמן את ראשיתה של ספרות ההשכלה העברית. 'המאסף' ראה אור לסירוגין בכמה מקומות: בשנים 1784-1786 בקניגסברג, בשנים 1788-1790 בברלין, בשנים 1794-1797 בברסלאו, ובשנים 1809-1811 בברלין, אלטונה וברסלאו.

- סנדלר, תש"א פ' סנדלר, הבאור לתורה של משה מנדלסון וסיעתו, ירושלים תש"א.
- סרמוניטה, תשכ"א י"ב סרמוניטה, "הומניזם", האנציקלופדיה העברית, יג, ירושלים ותל אביב תשכ"א, טור 788-793.
- פדרבוש, תשכ"ח ש' פדרבוש, הלשון העברית בישראל ובעמים, ירושלים תשכ"ח.
- פורסטר, 2002 M. N. Forster, *Herder-Philosophical Writings*, Cambridge 2002.
- פיינר, תשס"ב ש' פיינר, מהפכת הנאורות: תנועת ההשכלה היהודית במאה ה'18, ירושלים תשס"ב.
- פיינר, תש"ע ש' פיינר, מלחמת תרבות: תנועת ההשכלה היהודית במאה ה'19, ירושלים תש"ע.
- פלאי, תשל"ב מ' פלאי, "דמותו של מנדלסון כפי שהיא משתקפת בראשיתה של ספרות ההשכלה העברית בגרמניה", בתוך: פ' פלאי (עורך), דברי הקונגרס העולמי החמישי למדעי היהדות, ג, ירושלים תשל"ב, עמ' 269-282.